
 

 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

  
 

 

DETERMINAZIONE N 247                                                                                          del 05 dicembre 2023 
 

Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “Servizio di pubblicazione estratto 

bando di gara sulla G.U.R.I. e quotidiani” (CIG Z423CF4896) per “GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI: 

• PINQUA ID 177 ed INTERVENTO 2272 – Progetto AREA 1 “TRA I MONTI D’ABRUZZO” 

• PINQUA ID 530 ed INTERVENTO ID 2288 - Progetto AREA 2 “COSTA DEI TRABOCCHI”  

• PINQUA ID 535 ed INTERVENTO 2295 – Progetto AREA 3 “TRA I FIUMI D’ABRUZZO” 

APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 23 COMMA 1 BIS DEL DL 152/2021 CONVERTITO 
IN LEGGE CON L. N. 233/2021 SULLA BASE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA 

ECONOMICA VALIDATO AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LS. 50/2016. 

Liquidazione fattura n. 1098/2023/PA del 30.10.2023 (prot. 5202 del 30.10.2023) rimessa dalla Pubbligare 
Management Srl 

 
Il giorno 05 dicembre 2023 in L’Aquila, nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC- Agenzia regionale per l’Informatica e la Committenza), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AreaCom (già ARIC) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 
del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 
del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art.9 del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù della 

Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n.610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con cui l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 



dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli 

anni 2023/2024 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 

sanitaria; 

VISTA la “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione 

Abruzzo inseriti nel PNRR” sottoscritta in data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona 

Economica Speciale per l’Abruzzo, prof. Mauro Miccio, nominato con D.P.R. del 24 maggio 2021, il Presidente della 

Regione Abruzzo, dr. Marco Marsilio e il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

(ARIC), avv. Donato Cavallo, avente ad oggetto la realizzazione di interventi infrastrutturali inseriti nel PNRR (Prot. 

ARIC n. 3092 del 22.08.2022); 

VISTE E RICHIAMATE: 

 la Determinazione direttoriale n. 344 del 19.10.2023 avente ad oggetto “GARA EUROPEA A 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI: • PINQUA ID 177 ed INTERVENTO 2272 – Progetto 

AREA 1 “TRA I MONTI D’ABRUZZO” • PINQUA ID 530 ed INTERVENTO ID 2288 - Progetto 

AREA 2 “COSTA DEI TRABOCCHI” • PINQUA ID 535 ed INTERVENTO 2295 – Progetto AREA 

3 “TRA I FIUMI D’ABRUZZO”APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 23 COMMA 1 

BIS DEL DL 152/2021 CONVERTITO IN LEGGE CON L. N. 233/2021 SULLA BASE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA VALIDATO AI SENSI DELL’ART. 

26 DEL D.LS. 50/2016. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”; 

 la Determinazione direttoriale n. 348 del 23.10.2023 recante: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Pubbligare Management Srl del “Servizio di pubblicazione estratto 

bando di gara sulla G.U.R.I. e quotidiani” (CIG Z423CF4896) per “GARA EUROPEA A 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI:• PINQUA ID 177 ed INTERVENTO 2272 – 

Progetto AREA 1 “TRA I MONTI D’ABRUZZO”• PINQUA ID 530 ed INTERVENTO ID 2288 - 

Progetto AREA 2 “COSTA DEI TRABOCCHI” • PINQUA ID 535 ed INTERVENTO 2295 – 

Progetto AREA 3 “TRA I FIUMI D’ABRUZZO”APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 

23 COMMA 1 BIS DEL DL 152/2021 CONVERTITO IN LEGGE CON L. N. 233/2021 SULLA 

BASE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA VALIDATO AI SENSI 

DELL’ART. 26 DEL D.LS. 50/2016. Recepimento preventivo (Rif 19167 del 20.10.2023). Impegno di spesa”; 

DATO ATTO che con nota del 23.10.2023 è stata comunicata alla Pubbligare Management S.r.l. l’affidamento 

disposto con provvedimento di cui al punto precedente, nonché sono stati trasmessi alla stessa, gli estratti definitivi 

per la loro pubblicazione;    

VISTA la fattura n. 1098/2023/PA del 30.10.2023 (prot. 5202 del 30.10.2023) di Euro 1.254,59 

(milleduecentocinquantaquattro/59) Iva e bollo inclusi rimessa dalla Pubbligare Management S.r.l.  per l’esecuzione 

del servizio di pubblicazione di che trattasi;  

DATO ATTO che le pubblicazioni, di cui al punto precedente, sono state correttamente eseguite, come da 



giustificativi trasmessi dalla Pubbligare Management S.r.l. in data 31.10.2023; 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che all’art. 

17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente alle fatture 

emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);  

DATO ATTO pertanto che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 

relativo alla fattura di cui sopra, pari ad Euro 223,35 (duecentoventitre/35) sarà corrisposto direttamente all’Erario, 

mentre alla dalla Pubbligare Management S.r.l. sarà corrisposto l’importo di Euro 1.031,24 (milletrentuno/24) bollo 

incluso; 

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973,” Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto le 

modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da Euro 10.000 

(diecimila/00) a Euro 5.000 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

RITENUTO pertanto di non dover procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata; 

VISTA la dichiarazione della PubbliGare Management Srl relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai 

sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 (Prot. n. 4141 del 25.08.2022); 

RISCONTRATA la regolarità contributiva della PubbliGare Management Srl come evidenziato nel DURC 

prot. INAIL 40557182, data richiesta il 01/10/2023 con scadenza validità il 29/01/2024 (Prot. n. 4954 del 12.10.2023); 

DATO ATTO della regolarità della fattura di che trattasi;   

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura de qua; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di liquidare e pagare la somma di Euro 1.254,59 (milleduecentocinquantaquattro/59) Iva e bollo inclusi in 

riferimento alla fattura n. 1098/2023/PA del 30.10.2023 (prot. 5202 del 30.10.2023) rimessa dalla Pubbligare 

Management S.r.l. in riferimento al “Servizio di pubblicazione estratto bando di gara sulla G.U.R.I. e quotidiani” (CIG 

Z423CF4896) per “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI:• PINQUA ID 177 ed INTERVENTO 

2272 – Progetto AREA 1 “TRA I MONTI D’ABRUZZO”;• PINQUA ID 530 ed INTERVENTO ID 2288 - Progetto 

AREA 2 “COSTA DEI TRABOCCHI” ;• PINQUA ID 535 ed INTERVENTO 2295 – Progetto AREA 3 “TRA 

I FIUMI D’ABRUZZO”. APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 23 COMMA 1 BIS DEL DL 

152/2021 CONVERTITO IN LEGGE CON L. N. 233/2021 SULLA BASE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA VALIDATO AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LS. 50/2016”; 

2. di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 DPR 

n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario l’IVA 

addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento della prefata fattura sarà emesso a Pubbligare 



Management S.r.l. per l’importo di Euro 1.031,24 (milletrentuno/24)  bollo incluso e al netto dell’IVA, mentre la 

somma di Euro 223,35 (duecentoventitre/35)  sarà versata all’Erario; 

3. di porre quale riferimento contabile della spesa complessiva di Euro 1.254,59 

(milleduecentocinquantaquattro/59) Iva e bollo inclusi il capitolo 438 del bilancio di previsione 2023-2025; 

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 



L’Estensore 

  (Dott.ssa Stefania Trapanese) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)     

            Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)     

            Firmato digitalmente 


